
COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 726 DEL 04/08/2022

OGGETTO: ACQUISTO AGGIORNAMENTO SOFTWARE “PRIMUS” IN DOTAZIONE AL SERVIZIO
VIABILITA’ PARCHEGGI E VERDE. – CIG Z973745AA8

CIG: Z973745AA8



COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: ACQUISTO AGGIORNAMENTO SOFTWARE “PRIMUS” IN DOTAZIONE AL
SERVIZIO VIABILITA’ PARCHEGGI E VERDE. – CIG Z973745AA8

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione per
il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n n. 76 del 28.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività di progettazione e di contabilità del servizio
viabilità, parcheggi e verde si rende necessario aggiornare il software Primus della società Acca
software spa in dotazione al servizio;

RICHIAMATO il D.lg 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e le successive disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016;

PRESO ATTO che il decreto legge nr. 76 del 16.07.2020 come convertito con modificazioni dalla
legge n. 120/2020 - “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – pubblicato in
Gazzetta Ufficiale supplemento ordinario nr. 24/L serie generale nr. 178 – prevede all’art. 1 “Procedure
per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” c. 1 e 2:

 procedure di affidamento in deroga all’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e l’applicazione di
quanto previsto ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 1 del succitato decreto, per le procedure di affidamento
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 Dicembre 2021;

 termini per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente entro 2 mesi dalla data di
adozione dell’atto di avvio del procedimento;



COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;

DATO ATTO che il RUP individuato per l’intervento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., è lo scrivente dirigente dell’area Lavori pubblici e Patrimonio

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del Codice e secondo le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, al RUP compete la proposta del sistema di affidamento dei
lavori, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;

RILEVATO CHE, in attuazione dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida
ANAC n. 3, è stata svolta la propedeutica attività istruttoria da cui risulta:

 che l’importo presunto per l’acquisto dell’aggiornamento del software Primus di ACCA software
spa è stato stimato inferire a € 5.000,00 IVA esclusa;

 che ad oggi non sono attive convezioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

- l’affidamento della fornitura in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui
all’art. 1, commi 1 e 2 lettera a), del decreto legge nr. 76 del 16.07.2020 come convertito con
modificazioni dalla legge n. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» laddove prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro.”

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che prevede di procedere all’acquisizione di lavori,
beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e
delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il
mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui al comma 2 del
succitato art.37 del D.lgs 50/2016 e s.m.i

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 1 del decreto legge nr. 76 del 16.07.2020 come convertito con
modificazioni dalla legge n. 120/2020 che prevede che ”Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto è riconducibile alla fattispecie di cui al dell’anzidetto
art. 1 comma 2 let. a) del D.l. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020,
per il quale il RUP dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto (anche senza previa

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

consultazione di due o più operatori economici in considerazione di quanto previsto all’art. 36 comma 2
let. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii);

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti locali, “per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO, di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione senza
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di
acquisto, attraverso la procedura semplificata contemplata dalla Linea guida n. 4 dell’ANAC sopracitata,
al fine di garantire una maggiore tempestività ed economicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO CHE a seguito di richiesta del 26.07.2022 prot. 41058 è pervenuto il preventivo
della ditta Acca Software spa prot. n. 42166 del 02.08.2022:

allegati al presente provvedimento,

ATTESO CHE alla ditta è stato richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, nonché l’idoneità professionale;

DATO ATTO altresi che:

 la documentazione presentata alla ditta a corredo dell’offerta, è completa;

 trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00; pertanto dalle dichiarazioni presentate,
la ditta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei
contratti;

 che il Documento Unico di Regolarità Contributiva è in regola;

 che sono state effettuate le opportune verifiche e delle quali si attende esito;

VALUTATA l’offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende
soddisfare, si ritiene opportuno procedere ad acquistare l’aggiornamento del programma Primus della
società Acca Software spa alle condizioni indicate nell’offerta presentata dalla società, per l’importo di €
399,00 IVA esclusa, per complessivi €. 486,78 IVA compresa;

RITENUTO altresì che , nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2.2 dove ”per i lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 5.000 euro in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445, anche secondo il modello del
Documento di gara unico europeo, dalla quali risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti…” è possibile procedere alla sottoscrizione del contratto,
che avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un



COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

apposito scambio di lettere

PRESO atto del CIG per la fornitura in oggetto: Z973745AA8

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

Di procedere all’affidamento diretto (ai sensi art. 1 comma 2 let. a) del D.l. n. 76/2020 come
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020,), per le motivazioni espresse in premessa che qui
si intendono integralmente richiamate quale parte integrante e sostanziale alla presente
determinazione, l’aggiornamento del programma Primus della società Acca Software spa con sede in a
Bagnoli Irpino (AV) c.f. 01883740647, per l’importo di € 399,00 IVA esclusa, per complessivi 486,78
IVA compresa;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 486,78 (IVA compresa) a favore della società Acca
Software spa con sede in a Bagnoli Irpino (AV) c.f. 01883740647, come segue:

Importo € Miss Prog Tit Macro
Aggr.

Bil. Capitolo
articolo

Piano
finanziario

486,78 01 08 1 03
2022 1081001 U.1.03.02.07.006

3. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento della fornitura in oggetto;

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace a seguito dell'esito dei controlli
effettuati.

5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere previa sottoscrizione dello schema patti e condizioni;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i. è lo scrivente Dirigente dell’area Lavori Pubblici e Patrimonio;

7. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

8. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;



COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio:

Oggetto: ACQUISTO AGGIORNAMENTO SOFTWARE “PRIMUS” IN DOTAZIONE AL SERVIZIO
VIABILITA’ PARCHEGGI E VERDE. – CIG Z973745AA8

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 04/08/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 04/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago



COPIA Proposta DT - 185 - 03/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ACQUISTO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA PRIMUS - VIABILITA'
CIG: Z973745AA8
Descrizione Capitolo: Licenze d'uso software uffici comunali

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.07.006 01.08 1081001 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

974 2224 486,78 0 0,00

Lì, 04/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 05/08/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


